

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca: Książk Staniław Piasecki
Redaktor odpowiedzialny: Staniław Bęben

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 6\$000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2-50 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Aven. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Kurytyba—Caixa Postal 155 — Paraná, Brazyli

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden łam: 1 raz 2\$, 2 razy 3\$, 3 razy 4\$, 4 razy 5\$ t. d. Ogłoszenia płaci się zawsze z góry, inaczej nie umieszcza się. Ogłoszenia można płacić znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejsów.

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego i Księgarni Rydygiera.

O uzdrowotnieniu Brazylii.

(Ciąg dalszy.)

Na pierwszy plan tych pracownikówo uzdrowotnienia narodu w Brazylii, wybił się doktor Belisario Penna. Wydał on dwa, niezmiernie wagi dzieła, które mamy pod ręką: «O saneamento do Brasil» (uzdrowotnienie Brazylii) — i Amarellão e Malaíta (blednica robaczkowa i malaria). Są to dwa znakomite podręczniki dla higieny społecznej, które odkrywają śmiało wszelkie braki w zdrowotności Brazylii, pochodzące tak ze strony mieszkańców jak i ze strony kraju i jego natury. Dr. Belisario Penna wygłasza w tych dziełach wiele prawd bardzo przykrych dla narodu i mieszkańców Brazylii, lecz bez poznania choroby niepodobna jej uleczyć. Ten sławny higienista — uzdrowiciel Brazylii, obejrzawszy nieustannie różne stany i pouczając naród o niedomaganiach i chorobach ludności. Przeszłego roku bawił się w Paranie, gdzie wziął udział w gduńdowym kongresie pedagogicznym — wychowawczym w Kurytybie. Poznaliśmy go jako bezwzględniego wolennika obowiązku i praktykowania religii w szkołach, gdyż religia według niego, jest pierwszą podstawą i dźwignią moralności i wypływającą z niej zdrowia narodu. Dr. Belisario Penna biał przedewszystkiem nad brakiem karności i zdrowotnej w narodzie brazylijskim; nawet państwo nie może robić i nie zdrowotni kraju, jeżeli wszyscy mieszkańcy nie będą nad tem współpracowali lub powodowali się fałszywym miłosierdziem i litością. Wszyscy, przynajmniej po miastach muszą karnie przytem pomagać jak wezwie władza sanitarna, na przykład przy tepieniu much, komarów, owadów, które roznoszą malarię, żółtą febrę i tyle innych chorób; wszyscy muszą tepić szczyry, tych strasznych, roznoszycieli dżumy gruźlowej; suchotników jawnych lub tredujących, mimo bólu serca powinności wykluczyć z rodzin i wspólnego pożytku a umieszczać w zakładach, by swą chorobą zdrowych nie zarażali. Wogóle Belisario Penna chce spopularyzować czyli uprzysiężyć naukę higieny — zdrowotności i wprowadzić ją nawet do szkół, aby dzieci już stworzyli sobie pojęcie o niebezpieczeństwie różnych chorób. Obecnie i rząd stanu Rio Grande do Sul zaprosił do siebie dr. Belisario Penna, by uzdrowotnił ten stan tak w zakresie higieny ludności jak w zakresie weterynaryi — to jest różnych chorób zwierząt domowych, gdyż niedawny kongres hodowców bydła w Porto Alegre stwierdził ogromne braki w ustawodawstwie sanitarnem i w egzekucywie, na polu weterynaryi, co znowu zagraża zdrowiu

mieszkańców stanu. Zwyczajnie pobłażają ludzie grzechom i występkom popełnianym w pojedynkę albo nawet burzają się na kościół, gdy ich za to karci do pokuty nakłania, ale gdy występk i grzechy się rozleją i ślają się kłeską narodową, wtedy dopiero woła i prosi się o ratunek niestępy już częstokroć za późny. Z tej zasady wychodzi i dr. Belisario Penna i walczy głównie z pięciu plagami Brazylii: pijaństwem, syfilizmem, suchotami (tuberkuloza), trędem i blednicą robaczkową. Piękną 3 godzinny wykład wygłosił dr. Belisario Penna o tych pięciu plagach w teatrze Mignon w Kurytybie. C. d. n.

Wiadomości.

Z POLSKI.

JAK PRZEMAWIAŁ W SEJMIE POLSKIM JEDEN Z UKRAINCÓW ŻYCZLIWYCH DLA POLSKI.

P. Eugenjusz Bogusławski, powitany przez wrogą demonstracją pewnej części ukraińców oświadczył:

«W imieniu grupy ukraińskiej, która weszła w skład Bezparytyjnego Bloku Współpracy z Rządem Marszałka Piłsudskiego, odwołuję się do wspomnień historycznych jednoczesnego zaniku Ukrainy i Polski przed rozbiorami, jednoczesnego powstania obu państw wo wojnie światowej, podkreślając, że tragedją narodu ukraińskiego było, że państwo, wości swej nie utrzymał. W 1920 roku był wspólny front przeciw potęgze bolszewickiej i w cudzie nad Wiałą dywizję ukraińską uczestniczyli pod Zamościem. Po traktacie ryskim trzeży roszadek domaga się przystosowania do rzeczywistości. Musimy się z nią godzić, nie wyrzekając się swych ideałów. Podkopywanie państwowości polskiej jest ze szkoda nie tylko dla ludu polskiego, ale i dla nas. Od przewrotu mającego odezwamy znaczne polepszenie i powiew nowego życia. Przyszli nowi ludzie, rząd Marszałka Piłsudskiego jest najlepszy ze wszystkich rządów w Polsce i dla tego wstąpiłszy do Bloku Współpracy z nim jest to jedyną sposobność współpracy z narodem polskim i z Marszałkiem Piłsudskim, mamy bowiem wielki szacunek dla tego wielkiego demokracji i od rządu jego oczekujemy spełnienia naszych pragnień. Winięcia naszych pragnień dźwim w tym rzędzie dobrą wolę do zaspokojenia naszych pragnień i dlatego obiegujemy mu poparcie.»

OFICEROWIE SOWIECY MUSZĄ ZNAĆ JĘZYK POLSKI.

Ryga, 18 go maja. — Rewolucyjna Rada wojskowa wydała rozkaz o obowiązku nauki języka polskiego dla wszystkich oficerów armji sowieckiej, pełniących służbę w Ukrainie i Białorusi.

ROZWÓJ SZKOLNICTWA POLSKIEGO.

Szkolnictwo polskie na Śląsku stale się rozwija. Jak stwierdzono, na ogólną sumę 179.000 dzieci, do szkół polskich uczęszcza około 160 tysięcy, czyli 88 proc. ogółu uczęszczających do szkół Szkół polskich na Śląsku jest 551, niemieckich 106. Liczba rodziców polskich posyłających dzieci do polskich szkół stale wzrasta. W roku 1926 dzieci polskich w szkołach niemieckich było 5.500, w roku 1927 tylko 2.540. Zaznaczyć należy że około 40 proc. budżetu województwa śląskiego przeznaczono jest na szkolnictwo.

NIESLYCHANA BEZCZŁOŃNOŚĆ KOMUNISTÓW CZYLI TRANSPARENT KOMUNISY CZNY NA KRZYŻU.

Na krzyżu przydrożnym w pobliżu wsi Paszoha — Budagminy Białowieskiej, nieznaną sprawcy wywiesili w nocny transparent komunistyczny z napisami antypaństwowymi.

Słedstwo w sprawie tego bezczelnego postępk w toku SANATORJUM DLA WOJSKOWYCH W ZAKOPANEM

Dnia 10 go maja zakończono zostały pertraktacje między właścicielem sanatorium Dłuskich p. Lindem, a ministerstwem spraw wojskowych w sprawie kupna tego sanatorium. Sanatorium to nabyło ministerstwo spraw wojskowych za 2.400.000 złotych. Władze wojskowe przystąpiły obecnie do remontu ogólnego tak że sanatorium ponownie zostanie otwarte z dniem 1-go lipca r. b.

USTAWA O NIEPODZIELNOŚCI GOSPODARSTWA.

Warszawa. — Minister reform rolnych opracowuje obecnie ustawę, mającą na celu ograniczenie podzielnosci małych gospodarstw. W rozporządzeniu tem zostaną ustalone dla poszczególnych okolic państwa normy ziemi, które pozwolą na utrzymanie rodziny i racjonalne wykorzystanie pracy. Gospodarstwo nie przekraczające 20 hektarów będzie mogło być uznane za niepodzielne jeżeli załad tego właściciel lub jeżeli jeden ze spadkobierców zgłosi życzenie otrzymania całego gospodarstwa, z tem, że spłaci swych współspadkobierców.

WŁOCHY I POLSKA.

Rzym, 5 go czerwca. — Mussolini, dyktator Włoch, omawiając politykę zagraniczną swojego rządu, oświadczył o Polsce, że wielkie to państwo wale i utwierdziło się już na zawsze w państwie jednolite i że umacnia się ono z dnia na dzień coraz więcej tak pod względem politycznym, gospodarczym jak i moralnym. Układów politycznych z Polską Włochy nie zawarły a nawet nie mówił o nich podczas niedawnej wizyty w Rzymie polski minister spraw zagranicznych Mimotto, wizyta ta (Zaleskiego) była bardzo pożyteczna, ponie-

waż zadcycwała o naszej pokojowej współpracy z Polską; obojwem narody (włoski i polski) mają wszelkie podstawy do pomysłnej współpracy. Na koncu podniósł jeszcze Mussolini i doniosłość polityczną współpracy z Polską, która liczy już 30 milionów mieszkańców.

Z Brazylii.

Kurytyba.

NASTĘPNY NUMER „LUDU” wyjdzie dopiero za tydzień z powodu święta apostołów Piotra i Pawła przypadającego na piątek.

JUBILEUSZ swej 25-letniej pracy kapłańskiej obchodził dnia 1-go lipca b. r. ks. Stanisław Trzebiatowski, założyciel i długoletni proboszcz tutejszej parafji polskiej św. Stanisława. Komitet parafjalny, tak wiernie ze swym proboszczem współpracujący i wdzięczny parafjanie uczczą swego zasłużonego proboszcza w dniu 1-go lipca uroczystym obchodem tego pamiętnego dla Niego dnia. Redakcja „Ludu” przesyła Czcig. Proboszczowi życzenia dalszej szczęśliwej i zbożnej pracy dla parafji.

P. ZYGMUNT BOJARSKI, urzędnik naszego konsulatu, opuścił Kurytybę wraz z żoną swą Jadwigą z Salmonowiczów Bojarską dnia 25 go czerwca, przeniesiony w charakterze urzędnika do Poselstwa polskiego w Rio de Janeiro. P. Bojarski pozyskał sobie ogólne uznanie za swą uprzejmą i urzędową służbę w konsulacie; grono znajomych żegnało serdecznie na dworcu odjeżdżających p. p. Bojarskich. Na nowej posadzie w stolicy, życzliwie redakcja „Ludu” p. Bojarskiemu powodzenia i uznania.

JEGO EMINENCJA KARDYNAŁ AUGUSTYN HLOND prymas Polski i arcybiskup gnieźnieński-poznański, na wyrazie hołdu ze strony «Oświaty» i prośbę o zaopiekowanie się emigracją naszą pod względem religijnym, odpowiedział nam listem z 21 go maja w następujących słowach: «Organizacja tych słowach: «Organizacja pod napisem «Oświata» powstała w roku 1921-szym, by unieszkodliwić ciemną robotę kół wolnościowych, ma już złotem zapisane imię w dziejach emigracji Brazylijskiej. Niech nadal żyje i kwitnie. W tej myśli błogostawie Jej z całego serca i bóstawie gorliwej pracy OO. Misjonarzy w Paranie». Augustyn Kardynał Hlond, prymas Polski.

IDALINA BAPTISTA, we wieku lat 46, suchotnica w najwzwyższym stopniu, została dnia 21-go czerwca wysłana pociągami do sanatorium św. Sebastiana w Lapie. W drodze pod Bariguy skonała w pociągu, tak że do Lapy przywieziono już

tylko trupa gdzie ją też pogrzebano. Lekarz zakładu uburzył się na przewożenie tak ciężko chorego.

P. STEFAN ŁOŚ, członek głównego zarządu Harcerstwa polskiego w Warszawie i delegat dla propagandy wszechpolskiej wystawy w Poznaniu, ogłasza w tutejszej «Republica» z 22-go czerwca obszerny wywiad o Polsce, o harcerstwie polskim, o przemysle, rolnictwie o stosunkach polsko-brazylijskich i w przyszłości. Artykuł ozdabiają 3 ilustracje. Wśród innych szczegółów zaznacza p. Łoś, że przywiózł krzyż od harcerzy polskich przesyłany harcerstwem brazylijskiego dr. Affonso Penna Junior, który tenże przyjął z wielkim uznaniem. Harcerze polscy tak samo jak i brazylijscy «Escoteiros» stoją i działają na bezwzględnych zasadach chrześcijańskich i katolickich.

Parana.

ARAUKARJA — Najwyższy trybunał federalny w Rio rozpatrywał dnia 21-go czerwca apelację wdowy Anieli Kempa i Piotra Krzywego z Araukarii, obwinionych o świadome przechowywanie względnie rozszerzanie fałszywych banknotów. Trybunał wydał wyrok, że obwinionej Anieli Kempowej należy zniżyć karę do najmniejszego stopnia; natomiast Trybunał zatwierdził wyrok poprzedniego rządu wydany na Piotra Krzywego, który świadomie rozszerzał fałszywe banknoty.

IRATY. — Przy wyborach municipalnych zwyciężyła partja Durskiego (syna) przeważa 200 głosów. Rząd stanowy zachował bezwzględną neutralność wobec obu partji.

Rio de Janeiro.

DELEGAT Brazylii dr. Celso Bayma został wybrany prezydentem międzynarodowej konferencji parlamentarnej, dla handlu w Paryżu, a to w uznaniu zasług jakie położył na zsztorocznej konferencji w Rio de Janeiro.

NAGEA REWIZJĘ kazał minister skarbu przeprowadzić tak w kasie generalnej jak i kasie odbiorczej dystryktu federalnego dnia 21-go czerwca. Wykryto brak 451 kontów, za co został pociągnięty do odpowiedzialności kasjer José Graca. Osobna komisja ma prowadzić śledztwo w tej sprawie. Wogóle, skandal z notami amortyzacyjnymi prowadzi ogólną rewizję wszystkich kas państwowych.

W KRADZIEŻE NOT AMORTYZACYJNYCH zawikłano się aż 20 urzędników z ogólnej liczby 23, z jakich się składała fakcja urzędu skarbowego.

GROZA ŻÓŁTEJ FEBRY zawisła nad stolicą. Ogólnie przypuszczają, że przywieziono ją ze stanów północnych przy transporcie otwartym. Władze sanitarne stolicy zabrały się ener-

gicznie i stłumiły zarazę i zapobiegły jej rozszerzeniu się. Z Bahji przyjechało 15 sanatorów, wywiczonych we walce z tą plagą i roznosicielami tej strasznej choroby, komarami «Siegomya»; przy ich pomocy udało się stłumić chorobę. W szpitalu św. Sebastiana leży 16 chorych na żółta febra; 6 ma ją napewno, 10 podejrzanych zostaje pod obserwacją a jeden chory zmarł na tę zarazę. Rua Senador Pompeu, na której znajduje się ognisko żółtej febrы, pozostaje pod ostrym nadzorem sanitarnym.

São Paulo.

O MIEDZYNARODOWYCH TARGACH W POZNANIU przy nosi dłuższą nołafkę «Estado de São Paulo» z 20-go czerwca b. r. Po raz pierwszy wystąpił na targach polskich instytut kawowy z São Paulo. Jego pawilon budził wielkie zainteresowanie, zwiędziło go mnóstwo gości, wśród nich minister handlu i przemysłu Kwiatkowski, minister rolnictwa Niezabitowski, minister reformy rolnej Staniewicz, Dr Alípio Dutra, dyrektor brazylijskich biur kawowych z Paryża urządził ładną wystawę kawy brazylijskiej w jej różnych gatunkach oraz pokój dla kosztownia przyrządzonej już kawy; nadto odprawił kilka konferencji z ministrami, którzy żywo zainteresowali się kawą brazylijską, lecz myślały ciągle o bezpośrednim przywozie kawy z Brazylii do Polski z pominięciem Hamburga i Rotterdamu.

PRZESILENIE W HANDLU I PRZEMYŚLE W São Paulo trwa nieustannie dalej. W zakresie bankructw, konkordatów (umów) i likwidacji handlowych był w ubiegłym miesiącu następujący ruch: wniesionych do sądu bankructw 42, zatwierdzonych 29, ugod kupieckich z bankructwem (konkordatów) wniesionych 16, zatwierdzonych 7, likwidacji różnych przedsiębiorstw 21.

WIELE ROZDARTYCH WOKÓW POCTWOWYCH z przesyłkami wyładowanymi dnia 23-go czerwca w São Paulo. Były to przesyłki polecone z północnych stanów Pernambuco Piauí, Maranhão i Para. Natychmiastowe i surowe śledztwo stwierdziło, że za te kradzieże nie ponoszą odpowiedzialności poczciarze paulistańscy.

ZARAZA KAWOWA ogarnęła 25 municypjów aż 200 milionów krzaków kawy toczy robak tak zwany «stephanoderes», a więc piątą część wszystkich drzew kawowych Liga Agricola Brasileira wydała alarmującą odezwę, że największemu bogactwu Brazylii grozi straszna klęska; Podaje ona, że są dwa środki na wytypienie tej strasznej zarazy: dezynfekcja pojedynczych wszystkich drzew po żniwach, tudzież gruntowne czyszczenie wszystkich ziarn kawy. Dr. Artur Neiva, dyrektor biologicznego instytutu, już przed rokiem zapowiedział to niebezpieczeństwo ze strony robaczka świdrciwa — stephanoderes — ale oboję-

Na obchód 25-letniego JUBILEUSZA KAPEAŃSKIEGO Przew. Księstwa Stanisława Trzebiatowskiego

Zb Zgromadzenia Słowa Bożego Proboszcza parafii polskiej św. Stanisława w Kurytybie

Komitet parafialny Parafjan, Przyjaciół i Znajomych Czcig. Jubilatki tudzież wszystkich Rodaków.

Obchód cały odbędzie się w Kościele polskim w Kurytybie dnia 1-go lipca w niedzielę, a rozpoczęcie się o godzinie 9-tej pół wurowadzeniem Solezianta z domu do kościoła, gdzie odbędzie się uroczyste nabożeństwo.

tność fazenderów kawy przechodzą wszelkie pojście. Dziś klasę trzeba będzie zwalczać z nakładem olbrzymich środków.

NA WESELU litwinki Heleny Rosguita przyszło tu 16-go czerwca do ciężkiej bitki a później do zabójstwa. W weselu brało udział mieszane towarzystwo: litwinki, polacy i węgry nawet. Dawny kochanek Rosguity Miedwiew Tolicia postanowił obić szczęśliwego pana młodego, przybył więc z kilku towarzyszami i wyprawił awantury odgrająjąc się rewolwerem, za co ich wszystkich wyrzucono na ulicę. Ze zemsty czatowali wyrzuceni na gości weselnych; pierwszy wyszedł węgier Weres; czatujący obili go okulemi laskami tak ciężko, że skonał pod ciosami. Policja wnet wytopiła winowajców, którymi oprócz Tolicia było jeszcze dwóch litwinków i jeden polak Leon Sibielowski mający lat 22 a zamieszkały przy iua Padre Raposo 9. Wszyscy winni tego zabójstwa zostali odsławnieni do wiezienia.

Rio Grande do Sul.

DRZEWO ruszyło również i w Rio Grande do Sul. Z Passo Fundo wyruszy do Argentyny 100 wagonów desek pinjorowych. Tarkaki rozpoczęły już pracę pełną parą.

ZASTÓJ W GARBARSTWIE

i w handlu skórami ogarnął stan Rio Grande a powoli ogarnia i Brazylię. Specjaliści garbarze podają za powód tego rase bydlęta Zebu, które się coraz więcej przyjmuje a inne rasy wypiera. Skóra ze Zebu nie jest jednolita i mniej wartościowa niż skóra innych ras; użyć można niektórych tylko kawałków ze skóry Zebu, inne trzeba odrzucić. Wogóle rasa Zebu, wprowadzona przed 20 laty, tak się rozpleniła w Brazylii, że w Rio Grande na 100 sztuk przeznaczonych na rzeź trafia się 80 z rasy Zebu. Nadto Zebu nawpół oswojony zbiega chętnie w lasy i okolice skaliste, gdzie na gałęziach często się rani i rozdziera skórę; naganiające spędzają zebu psami, które szarpają opornie sztuki i nadzierają im skórę, a niektórzy naganiające strzelają nawet strumem w bydlę; wreszcie robactwo łoczy skórę tyłki bydląt i uszkadza ją, nadto handlarze wypalają łada gdzie swoje marki własności, tak że biedne bydlę czasem jest i 6 razy znaczone, bo przez tyle rąk przeszło choć znaczyć się je powinno na głowie a zwłaszcza na

P. Konsul Zbig. Miszke

wyjeżdża dnia 3-go lipca z Kurytyby pociągami o godzinie 7 i pół rano do Paranaagu, skąd okrętem pojedzie do Rio de Janeiro. Po kilkudniowym pobycie w stolicy wyjedzie 1-go lipca okrętem «Aurigny» do Polski.

uszech jako robią w Stanach Zjednoczonych. Wreszcie, niesumienne naganiające kują niemiłosiernie bydlęta i nie żądają swego bata i kija do popędzania zakończonego osłrżem raniąc w razie oporu dotkliwie zwierzęta. Skóra więc rasy Zebu przychodzi do garbarni tak uszkodzona, że ogólnie uważa się ją za mniej wartościową, znaczne części trzeba odrzucić a reszta też nie przedstawia pierwszorzędnej wartości. To jest przyczyna, że handel skórami bydląt maleje a obajkonkurencja zwłaszcza argentyńska zasypuje rynek światowy towarami lepszymi i doborowymi gatunkami skór. Wogóle hodowcy bydląt na swych kongresach powinni zwrócić uwagę na odpowiedzialne obchodzenie się z bydłem i zwierzętami.

St. Zjednoczone

Majątek narodowy Stanów Zjednoczonych oceniany na 320 miliardów dolarów. Długość torów kolejowych wynosi 250 tysięcy mil. Liczba aparatów telefonicznych i radiowych dochodzi do 18 milionów i 500 tysięcy sztuk. Produkcja amerykańska ma wartość 62 miliardów dolarów, rolnicza produkcja oceniana na 20 miliardów dolarów, wywóz ma wartość 4 miliardów i 750 milionów dolarów. Narod liczący 117 milionów głow ma 23 milionów samochodów.

Ze świata. Włochy.

Wyprawa generała Nobile'go sztynym balonem — sterowcem do bieguna północnego skończyła się fatalnie. Balon opadł, rozdarł się i wszyscy uczestnicy w liczbie przeszło 30 osób podzieleni na 3 grupki, spadli na najdalej na północ wysuniętej wyspie Sznitzbergen. Większa część uczestników wyprawy z Nobilem spadła razem z łodzi balonową z niewielkiej wysokości na wieczny śnieg; niektórzy trzymali się lin sterowca, tych powlokł balon dół, tak że o sobie nie wiedzą. Nobile prosi na gwałt o ratunek, o żywność, lekarstwa, gdyż kilku członków jest rannych, wreszcie i o broń, bo grupa Nobile'go, którzy mieszkają w kajutach łodzi balonowej, napadają liczne w tych stronach białe niedźwiedzie. Na wołania o pomoc przez radio Nobilego, wyruszyło na pomoc kilku lotników. Pierwszy lotnik włoski z Medjolanu Maddalena, który grupę rozbitków Nobilego odkrył, zrzucił im żywności 800 kilo, wiele lekarstw i baterie nowe do radja. mógł wyładować nie mógł, boby nie mógł wlecieć. Drugi z pomocą poleciał norweskii lotnik Amundsen z francuzem Guilbaud, lecz obaj gdzieś w tych lodowatych krajinach zaginęli, tak, że ich znowu szukać trzeba. Wogóle, położenie Nobile'go jest rozpaczliwe, gdyż wobec zamarzniętego morza, okrętem ich uratować nie można.

Lotnikowi szwedzkiemu Tornebergowi udało się wyładować w miejscu gdzie opadł balon Nobile'go, i uratować jego samego jak i towarzyszy od niechybnej zguby. Dnia 25-go czerwca odstawił Torneberg Nobilego, bardzo potuczonego wankiet upadku z balonu, do portu Kingsbay, gdzie okręt włoski odwiezie go do Włoch. Za 48 dni będzie Nobile zdrów, rany nie są śmiertelne. Śmiały lotnik szwedzki Torneberg przewozi obecnie towarzyszy Nobilego do Kingsbay, wsiąszyć z mniejszymi lub większymi ranami, albo podmarzanymi rękami i nogami.

Niemcy. Socjalistom przychodzi z ogromną trudnością utworzenie nowego

prządu w Niemczech; mimo to Muel-ler nie rozpoczyna i układa się ożagle z partjami weimarskiej kołlijki, stojącej na gruncie republiki niemieckiej.

Emigracja z Niemiec doszła w roku 1927 do liczby 60789 głow.

Rumunja.

Koalicya trzech państw: Czechosłowacji, Jugosławiji, Rumunii, o partych na sośmim przzymierzu z Francją a zycyliwom stanowisku Polski czyli tak zwana «mala Entente» odbyła w Bukareszcie swoję konferencję dnia 21-go czerwca, która trwała zaledwie 8 godzin. Stwierdzono zgodność zapatrywań we wszystkim i chęć utrzymania obecnego stanu w Europie. Czeski minister spraw zagranicznych Benesz zaprzeczył o stosunek Malej Koalicyi do Włoch, odpowiedzialnik Mus-ollini wybiera, czy mu się rozchodzi o przyjazd 8 milionów Węgrów, czy 43 milionów mieszkańców w krajach Malej Koalicyi.

Telegramy z Polski.

Paryż 21-go czerwca. — Donoszą ze Szkocji z Glasgowa, że tamtejszy uniwersytet OKAZJA! Chcąc być dobrym buchalterem i mieć dobrą posadę w przyszłości to należy kształcić się w SZKOLE HANDLOWEJ „ESCOLA PRATICA DO COMMERCIO“.

Nova Kursa tak dzieje jak i wieczorne dla panien i panów rozpoczyła się w Szkole Handlowej już z początkiem lipca. Nowi uczniowie mogą się zapisywać do tej Szkoły Handlowej przy Rua Dr Muricy 103 — piętro. Dyplomowani buchalterzy nie potrzebują się bać, że stracą swoje studia lub czas, ponieważ te dyplomy są zatwierdzone przez Kongres Federalny i są zarejestrowane jako «Confalores no Supremo Conselho dos Contabilistas Brasileiros pod kierownictwem Senatora João Lyra, oraz przez Sekretarza Francisco D'auria głównego Kontadora Republiki. Zainteresowani powinni skrzyżtać z tej nadzwyczajnej okazji, która się zdarza na początku lipca. «Nadzieje Szkoły Handlowej i porządki o prospekty, lub zastanów się kilku lekcjach bez względu na własne się; Kandydaci nie potrzebują składać żadnego egzaminu.

Casa Vermelha

Eurico Fonseca & Cia.

Rua José Bonifacio N 15.

OTRZYMALIŚMY 60 TYSIĘCY KILOGRAMÓW ZNAKOMITYCH

Nawozów Sztucznych (FARINHA DE OSSO)

wprosił z São Paulo. — Prosimy naszych klientów i odbiorców, aby się spieszyli ze zamówieniami tych SZTUCZNYCH NAWOZÓW jeśli ich potrzebują, ponieważ zamówień mamy dużo

Szanowna Pani!

Jak Szanowna Pani będzie chciała kupić Barchana, Flaneli Kazimiry i innych towarów wspaniałych; tak samo i Włócki do wymienionych rzeczy tylko niech idzie prosto do

Casa New York

Praca Municipal N. 7 i 8.

bo w tym składzie Szanowna Pani znajdzie bardzo dobry wybór wspomnianych towarów, po jak najniższej cenie, Tak robią, to Szan. Pani oszczędzi sobie czasu grosza i swych pięknych kamazków. Klębek welay bardzo dobry:

Merina 18800
Marla i Margarida 28000

Przedsiębiorstwo Kinematograficzne — J. Muzillo & Filhos.

CAIXA POSTAL 534 — ADRES TELEGRAFICZNY ZILLO — CAIXA POSTAL 381

W REPUBLICA
Dnia 27-go --- Escrava da Moda
Dnia 29-go — Esposas nas horas vagas
com Alice Calhomi
30-go — REPUBLICA i AMERICA
Demonios Brancos •Metro• cem Tim Mac Coy.
1-go Lipca w REPUBLICA i AMERYCA
Ilha Encantada. Super Serrador.
2-go Lipca, Ladrões de Casaca.

W krótkim czasie:
O Pirata Amoroso Śliczna sztuka.
Miguel Strogoff Film programu Serrador z Iwan Monjuskine będzie DNIA 5-go LIPCA
Wkrótce — O Corneteiro. Super •Metro• z •JACKIE COO-GAN•
Wkrótce — Terra de Ninguem Film sensacyjny z •Ken Maynard• •Metro Goldwyn•

